Bedienungsanleitung
Technisches Datenblatt
Laborabzugsüberwachung FM500
WO FINDEN SIE WAS
LEISTUNGSDATEN ALLGEMEIN .............................................................................................................................................. 3
BESONDERHEITEN .................................................................................................................................................................. 3
PRODUKTBESCHREIBUNG ..................................................................................................................................................... 4
FUNKTIONSBESCHREIBUNG .................................................................................................................................................. 4

Dokument „Technisches Datenblatt
Funktionsanzeigen“.
BESTELLSCHLÜSSEL FUNKTIONSANZEIGE
01 02 03
Typ Funktionsanzeigennummer Kabellänge
01 – Typ
FA:  Funktionsanzeige
02 – Funktionsanzeigen-Nummer
0010 – 0999: Verschiedene SCHNEIDER‐Standardausführungen
1000 – 9999: Kundenspezifische Ausführungen
03 – Kabellänge
3:  3 m Kabellänge (Standard)
5:  5 m Kabellänge
Seite 6 von 12              Technisches Datenblatt Laborabzugsüberwachung FM500 | Stand 01/2022
Standardausführung
Die Standardausführung FM500‐A überwacht und alarmiert
Abluftvolumenströme in verschiedenen Applikationen wie
Laborabzügen, Sicherheitsschränken und sonstigen absaugen-
den Einheiten. Durch den Einsatz eines Differenzdrucksensors
ist eine hohe Langzeitstabilität zur Messung des Abluftvolu-
menstroms in [m³/h] gegeben. Grundlage der Volumenstrom-
bestimmung ist die Wirkdruckmessung an einer Messeinrich-
tung, die in Form einer Venturimessdüse oder eines
Messstabes eingebaut wird.
Die integrierte Funktionsüberwachung nach DIN EN 14175
bietet Sicherheit für das Laborpersonal. Bei Unterschreitung
des auszuregelnden Abluftsollwertes erfolgt eine akustische
und optische Alarmierung.
Zusätzlich stehen potentialfreie Kontakte für „Alarm“, „Labor-
abzugslicht An / Aus“, „Betriebsmodus Ein / Aus“, „Betriebsmo-
dus Tag / Nacht“ und „Abschaltung Stützstrahl“ zur Verfügung.
Die Stützstrahlüberwachung wird mittels eines optionalen
Druckschalters durchgeführt.
Die Standardausführung ist für alle Laborabzugsbauarten und
absaugende Einheiten geeignet.
Kundenspezifische Ausführung FM500-AA -  ZZ
Für kundenspezifische Ausführungen wenden Sie sich bitte
direkt an unsere Vertriebsmitarbeiter.
Weitere Informationen zu unseren Venturimessdüsen und
Messstäben finden Sie im Dokument „Technisches Datenblatt
Regelkörper, Messeinrichtungen und Stellklappen“.
Anwendungsbereiche
 Standardlabor
 Reinraum (mit Schleuse)
 Trainingslabor
 Nuklid‐Labor
 Tierlabor
 Apotheke
 GMP‐Bereich
Betriebsarten
BETRIEBSARTEN
Technisches Datenblatt Laborabzugsüberwachung FM500 | Stand 01/2022  Seite 7 von 12
BESTELLSCHLÜSSEL LABORABZUGSÜBERWACHUNG
01 02 03 04 05 06
Typ Ausführung Stützstrahlüberwachung Notstromakkumulator Sensortyp Spannungsversorgung
01 – Typ
FM500:  Laborabzugsüberwachung
02 – Ausführung
A:  Standard
AA – ZZ:  Kundenspezifische Ausführung
03 - Stützstrahlüberwachung
0:  Ohne Stützstrahlüberwachung
S:  Mit Stützstrahlüberwachung
04 – Notstromakkumulator
0:  Ohne Notstromakkumulator
N:  Mit Notstromakkumulator (6 V / 1,2 Ah)
05 – Sensortyp
D3:  Differenzdrucksensor 300 Pa
D8:  Differenzdrucksensor 800 Pa
06 - Spannungsversorgung
T115:  115 V AC
T230  230 V AC
Bestellbeispiel: Laborabzugsüberwachung FM500
Laborabzugsüberwachung FM500, Standardausführung, mit Stützstrahlüberwachung, mit Notstromakkumulator (6 V / 1,2 Ah),
mit Differenzdrucksensor 300 Pa, Spannungsversorgung 230 V AC
Typ: FM500-A-S-N-D3-T230
01 02 03 04 05 06
FM500 ‐A ‐S -N ‐D3 ‐T230
Bestellschlüssel
Laborabzugs-
überwachung
nach
DIN EN 14175-2
Seite 8 von 12              Technisches Datenblatt Laborabzugsüberwachung FM500 | Stand 01/2022
GEHÄUSEABMESSUNGEN
Gehäuseabmessungen
Technisches Datenblatt Laborabzugsüberwachung FM500 | Stand 01/2022  Seite 9 von 12
KLEMMENBELEGUNG FM500
Klemmenbelegung
Differenzdrucksensor
•  6 bis 240 Pa, optional 20 bis 640 Pa
Funktionsanzeige (X11)
•  Anschluss für sekundäre Funktionsanzeige für
Durchreicheabzüge
Einspeisung Netzspannung (X1)
•  230 V AC
Motor-An-Erkennung (X7)
•  Rückmeldung Abluftventilator 230 V AC,
optional 24 V AC / DC
Tag / Nacht (X5)
•  Relaisausgang für TAG/NACHT
Laborabzugslicht (X3)
• Relaisausgang für Laborabzugslicht
Funktionsanzeige (X10)
•  Anschluss für primäre Funktionsanzeige
Optionaler Strömungssensor (X9)
•  0,2 m/s bis 1,0 m/s
Digital, Analog I/O (X8)
•  Digitaleingang für EIN/AUS
•  Digitaleingang für TAG/NACHT
•  Digitaleingang für Stützstrahlüberwachung mit
Druckschalter
•  Digitaleingang für Frontschieberposition 50 cm
• Analogausgang Abluftistwert
•  Analogausgang Abluftsollwert
Störmeldung (X6)
•  Relaisausgang für Alarm
Motor (X4)
•  Relaisausgang für EIN/AUS
Einspeisung Laborabzugslicht (X2)
•  230 V AC
Seite 10 von 12              Technisches Datenblatt Laborabzugsüberwachung FM500 | Stand 01/2022
Allgemein